UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE HUMANIDADES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Aditivo n.2/2020 ao Edital n° 03/2020-PPGH
Seleção para o Doutorado em História com uma vaga para candidato autodeclarado

negro/a turma 2021.1

Av. da Universidade, 2762 Benfica
Prédio da Comunicação Social 1º andar

Fortaleza CE
CEP 60020-180

Tel. (85) 33667741
www.ppgh.ufc.br E-mail: pghist@ufc.br

ADITIVO Nº 002/2020 Aditiva ad referendum o
Edital nº 3/2020, que fixa as normas do Processo de

Seleção para o Doutorado em História com uma
vaga para candidato (a) autodeclarado negro/a

turma 2021.1 do Programa de Pós-Graduação em
História da Universidade Federal do Ceará

1- A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na
legislação em vigor, torna público o presente TERMO ADITIVO, visando RETIRAR
INFORMAÇÕES , em parte, ao Edital nº 3/2020. 1. Retira solicitação de informações,
no anexo 2 do Edital que passa a ter a seguinte configuração:

ANEXO 2

FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME:

Não concorrerei às vagas da Política de Acesso Afirmativo

Concorrerei às vagas da Política de Acesso Afirmativo autodeclarando-me negro/a.
(preencher e

assinar o Termo de autodeclaração étnico-racial com foto na sequência deste anexo)

Local e data

__________________________________, _____ / _____ / _____.

__________________________________,

Assinatura do(a) declarante

2- A supressão da solicitação do número de inscrição, na ficha original, foi
realizada, uma vez que só é possível obter o número após o envio da documentação pelo
Sigaa. Os demais itens e subitens do Edital nº 03/2020, continuam vigorando de acordo
com a redação original que lhes foi atribuída.

Ana Rita Fonteles Duarte

Coordenadora PPGH - UFC